
XVI Muestra

Internacional 

de Cine 

Realizado por Mujeres

XVI muestra-13  4/10/13  18:27  Página 3



4

> proyecciones
CCeennttrroo  ddee  HHiissttoorriiaass  ddee  ZZaarraaggoozzaa Plaza San Agustín, 2. Zaragoza

> organización
AAssoocciiaacciióónn  CCuullttuurraall  OOddeeoonniiaa
SSeemmiinnaarriioo  IInntteerrddiisscciipplliinnaarr  ddee  EEssttuuddiiooss  ddee  llaa  MMuujjeerr..  UUnniivveerrssiiddaadd  ddee  ZZaarraaggoozzaa
Facultad de Medicina, edificio B. 50009 Zaragoza
Tfno./Fax: 976 76 17 08 
siem@unizar.es
http://wzar.unizar.es/siem/muestra.html
wwwwww..mmuueessttrraacciinneemmuujjeerreesszzggzz..oorrgg
mmuueessttrraacciinneemmuujjeerreesszzggzz@@ggmmaaiill..ccoomm
FFaacceebbooookk::  MMuueessttrraa  CCiinnee  MMuujjeerreess  ZZaarraaggoozzaa
TTwwiitttteerr::  @@ZZggzzCCiinneeMMuujjeerr

> equipo muestra
AAmmppaarroo  BBeellllaa
MMaarriirrrróóss  GGaalllleeggoo
EEsstthheerr  LLiizzaannaa
EElleennaa  MMaassaarraahh
EEsstthheerr  MMoorreennoo
MMaarriiaann  RRooyyoo
KKoollddoo  SSeebbaassttiiáánn
EEllooddiiee  VVaallllee
PPaallmmiirraa  VVéélleezz

> con el patrocinio de
SSoocciieeddaadd  MMuunniicciippaall  ZZaarraaggoozzaa  CCuullttuurraall
IInnssttiittuuttoo  AArraaggoonnééss  ddee  llaa  MMuujjeerr..  GGoobbiieerrnnoo  ddee  AArraaggóónn
IInnssttiittuuttoo  ddee  llaa  MMuujjeerr..  MMiinniisstteerriioo  ddee  SSaanniiddaadd,,  PPoollííttiiccaa  SSoocciiaall  ee  IIgguuaallddaadd..
CCáátteeddrraa  ssoobbrree  IIgguuaallddaadd  yy  GGéénneerroo..  UUnniivveerrssiiddaadd  ddee  ZZaarraaggoozzaa..
CCeennttrroo  AAlleemmáánn  / T 976354969

> con la colaboración de
AA..VV..VV..  AArrrreebbaattoo
FFeebbrreerroo  FFeemmiinniissttaa
CCaassaa  ÁÁrraabbee
CCoonnsseejjoo  ddee  JJuuvveennttuudd  ddee  ZZaarraaggoozzaa
EEllaaiiooss..  Club Deportivo de lesbianas, gais, bisexuales y transexuales de Aragón
EEssccuueellaa  ddee  CCiinnee  UUnn  ppeerrrroo  aannddaalluuzz/ T 661232025
IInnssttiittuuttoo  FFrraannccééss/ T 976227598
RRee--GGeenneerraannddoo
TTRRAAMMAA: coordinadora de muestras y festivales de cine, video y multimedia realizado por mujeres

> cortinilla Rebeca López 

> fotografía portada Julia Nada  

> maquetación L&T

> imprime Tipolínea

Zaragoza, octubre de 2013

XVI muestra-13  4/10/13  18:27  Página 4



5

indice

6 Presentación
9 Sesión Nuevos Públicos

13 Panorama de Actualidad, Largometrajes
21 Documenta
31 Cortos y Documentales Aragoneses 
37 Cortos en Femenino 
49 Vídeo del Minuto
51 Ciclo Virginie Despentes
54 Índice de Títulos
55 Índice de Realizadoras

XVI muestra-13  4/10/13  18:27  Página 5



6

ujeres. Mujeres en el cine. Mujeres al otro lado de la cámara. Directoras, guio-
nistas, realizadoras, productoras, editoras. Mujeres plasmando una forma di-
versa de ver el mundo, unas temáticas plurales y heterogéneas, unas maneras
diferentes de enfocar los problemas y las soluciones. Cine de autoras, en mu-

chos casos, desconocidas, cuyas obras son proyectadas ocasionalmente ante la falta de
interés de muchas distribuidoras. No ha sido el caso, este año, de la alemana Margaret-
he von Trotta, que ha permanecido durante semanas en cartel con su último largometra-
je sobre la filósofa Hannah Arendt. Esa noticia nos ha llenado de esperanza para creer que
un cine diferente, no comercial, es posible en una ciudad como Zaragoza, que ha visto
mermada en los últimos años su posibilidad de proyectar cine independiente.

Por ello, la XXVVII  MMuueessttrraa  IInntteerrnnaacciioonnaall  ddee  CCiinnee  RReeaalliizzaaddoo  ppoorr  MMuujjeerreess vuelve un año más
para dar visibilidad a la óptica cinematográfica femenina y feminista. Y vuelve a pesar de
las dificultades, con aires renovados, con la energía que nos da cumplir dieciséis años y
con gente dispuesta a trabajar para que el público zaragozano siga disfrutando de un
evento cultural de la talla de nuestra Muestra. El Seminario Interdisciplinar de Estudios
de la Mujer (SIEM), que vio nacer este proyecto en 1997, sigue apoyando incondicional-
mente la difusión del cine realizado por mujeres, lo cual nos ayuda a seguir adelante en
los momentos más difíciles, cuando el cansancio hace mella.

En este otoño os invitamos a disfrutar de un cine de calidad, donde tendrán cabida histo-
rias cotidianas, extraordinarias, de aquí y de allá, de antes y de ahora. Música alternativa,
deporte, problemáticas sociales. Grandes mujeres de la historia del siglo XX.  Amor, sexo
y humor. Todo ello condensado en llaa  ggrraann  sseemmaannaa  ddeell  cciinnee  ddiirriiggiiddoo,,  eessccrriittoo,,  rreeaalliizzaaddoo  yy
ppeennssaaddoo  ppoorr  mmuujjeerreess, que se inaugurará con Young & Wild (Joven y Alocada), de la direc-
tora chilena Marialy Rivas. Una película fresca, divertida y potente, que ganó el premio al
mejor guion en el Festival de Sundance de 2012. Y tras ella, el largometraje de animación
Ánima Buenos Aires, de Mª Victoria Ramírez. Cuatro historias, de perfiles y técnicas dife-
rentes, realizados por algunos de los mejores artistas de la animación y la gráfica argen-
tina. Cuatro historias donde el humor, el tango y la emoción nos revelan el alma oculta de
la mágica ciudad de Buenos Aires.

A lo largo de esta semana, proyectaremos cuatro óperas primas en nuestra sección PPaa--
nnoorraammaa  ddee  AAccttuuaalliiddaadd. Con Valérie Massadian recorreremos el universo hiperrealista de
la pequeña Nana; la belga Sophie Schoukens nos transportará a la atmósfera triste y nos-
tálgica de Marieke; gracias a la colaboración del Instituto Francés, viajaremos hasta Bur-
kina Faso de la mano de Sarah Bouyain en Notre étrangère; y, finalmente, el largometra-
je español de esta temporada, La Plaga. La catalana Neus Ballús nos presenta una cinta
de cine social, con un elenco no profesional, pensada en un primer momento a modo de
documental. Sorprendente, diferente; una película honesta, donde la línea entre ficción y

presentacion

M

XVI muestra-13  4/10/13  18:27  Página 6



7

realidad queda diluida en un microcosmos de historias cotidianas y cercanas. Reales co-
mo la vida misma. 

Y también de historias reales y cotidianas, pero esta vez en una realidad más lejana, se
sirve la película All She Can. Presentada por Elaios, club deportivo de lesbianas, gais, bi-
sexuales y transexuales de Aragón, este film, donde la halterofilia femenina cobra gran
importancia, nos muestra las dificultades de ser una estudiante latina en un pequeño
pueblo de la frontera entre México y Estados Unidos.

La aportación de las mujeres a la producción documental ha sido y es, tanto en el caso de
las directoras nacionales como de las internacionales, incalculable. DDooccuummeennttaa nos pro-
pone este año toda una serie de documentales sociales: la lucha por la educación públi-
ca en la “Primavera Valenciana” de 2012 (Estudiar en Primavera, de Amparo Fortuny); la
denuncia del caso de Rodrigo Lanza, quien pasó cinco años en la cárcel por un delito que
no cometió (Visto para sentencia, de Azahara Fuentes); la pederastia en el marco de la re-
ligión católica (Agnus Dei, cordero de Dios, de Alejandra Sánchez); y un recorrido por los
grupos de mujeres, lesbianas y travestis en Argentina (Dos once: esta Matria se constru-
ye después de perder el miedo, de Elena Pollán). También tendremos el placer de anali-
zar la presencia femenina en la música alternativa (Tomar el escenario, Elena Idoate), con
una fiesta en A.V.V. Arrebato para despedir la Muestra 2013.

La historia del siglo XX estará muy presente. La lucha guerrillera contra el franquismo, la
memoria y el testimonio (La isla de Chelo, de Odette Martínez, Laetitia Puertas e Ismaël
Cobo). Noemí Weis nos mostrará la incansable lucha de las Madres de la Plaza de Mayo,
convertidas por el paso del tiempo en abuelas, quienes siguen buscando a sus hijos y nie-
tos desaparecidos durante la Guerra Sucia en Argentina (Abuelas: Grandmothers on a
Mission). Y conoceremos, también, a relevantes mujeres de la ciencia, la política y el fe-
minismo del siglo XX. Gracias a la colaboración de la Casa Árabe, y de la mano de la di-
rectora Mai Masri, nos acercaremos a la figura de Hanan Ashrawi, académica, activista,
portavoz palestina en los procesos de paz de Washington y elegida diputada en el primer
Parlamento palestino. Y, para clausurar la Muestra, nadie mejor que Audre Lorde, una
guerrera poeta feminista, negra y lesbiana, como ella misma se autodefinía.

No nos podíamos olvidar, como es menester, del mundo del cortometraje, que crece año
a año con grandes trabajos de directoras noveles y consagradas, del mundo del cine y de
la televisión. El ciclo CCoorrttooss  eenn  FFeemmeenniinnoo, en su edición de 2012, nos deja verdaderas jo-
yas del cortometrajismo, como La Boda (Marina Seresesky) y Ojos que no ven (Natalia Ma-
teo), nominadas a los Premios Goya 2013, y Ahora, no de la aragonesa Elia Ballesteros.
Humor, emoción y diversión en pequeñas obras maestras de menos de 20 minutos.

Un año más, contaremos con la colaboración de la Escuela de Cine Un Perro Andaluz y el
Consejo de la Juventud de Zaragoza para realizar la SSeessiióónn  NNuueevvooss  PPúúbblliiccooss,,  que tiene co-
mo objetivo acercar el cine comprometido a los más jóvenes. El film colectivo elaborado
en la convocatoria 2013 del VVííddeeoo  ddeell  MMiinnuuttoo::  uunn  eessppaacciioo  pprrooppiioo versará sobre el tema “Mi
generación”. Y para finalizar, como no podía ser de otra manera, las aragonesas. En los
CCoorrttooss  yy  DDooccuummeennttaalleess  AArraaggoonneesseess veremos la lucha de las mujeres en la Transición,
charlaremos con científicas que dejan huella, y viajaremos al Aragón de los años 50 con
una historia rodada en aragonés bajo-ribagorzano (Cosetas d’adentro, de Lola Gracia). Y
para despedirnos, un baile (Chan Chan, de Pilar Palomero).

¿Nos acompañáis, un año más, a esta fiesta del cine? Del cine y de la vida, pues como al-
guien dijo alguna vez, todo en la vida es cine y los sueños, cine son.

XVI muestra-13  4/10/13  18:27  Página 7



XVI muestra-13  4/10/13  18:27  Página 8



NUEVOS 
PUBLICOS

sesión

XVI muestra-13  4/10/13  18:27  Página 9



10

SE
SI

Ó
N

 N
U

EV
O

S 
P

Ú
B

LI
C

O
S

L
a Escuela de cine UUNN  PPEERRRROO  AANNDDAALLUUZZ nació en Octubre de
2007, bajo el patrocinio del AAyyuunnttaammiieennttoo  ddee  ZZaarraaggoozzaa,,  con una
intención lúdico-pedagógica: la de, a lo largo de un curso esco-
lar de 8 meses, dar a niños (de 9 a 13 años) y adolescentes (de
14 a 17), así como a jóvenes y adultos a partir de 18 años, la

oportunidad de aprender que el proceso creativo del cine va más allá de
una pantalla con actores o directores famosos. 
Además de la alfabetización audiovisual, gracias a la cual aprenden a
elaborar un criterio propio ante la avalancha que les llega a través del
medio audiovisual, uno de los objetivos más importantes es utilizar el ci-
ne como medio ejemplarizante del valor del trabajo en equipo, ya que
tan importante es el maquillador como el director, el que organiza el cá-
terin como el productor. Y transmitir que tanta importancia tiene el  pro-
ceso de trabajo como el resultado final.

E
l CCoonnsseejjoo  ddee  llaa  JJuuvveennttuudd  ddee  ZZaarraaggoozzaa  somos una red indepen-
diente que agrupa las diversas asociaciones juveniles de Zara-
goza. Creemos en la participación de los jóvenes como motor
de cambio y lucha. Con el objetivo de trabajar la participación
entre los jóvenes a través de la expresión artística, realizamos

el año pasado la  iniciativa expresARTE. Dentro de la misma utilizamos
el cine como vehículo de transmisión del cambio social a través de un
concurso de guiones de tres temáticas: juventud, mujer y medio am-
biente. El premio fue grabar el corto, lo grabamos con jóvenes de una
escuela de cine, para que todo el proceso fuera proactivo. Resultó una
experiencia positiva que repetiremos y ahora os presentamos.

SSáábbaaddoo  2266  aa  llaass  1122::0000  hh..

Sesión Nuevos Públicos en colaboración 
con la Escuela de Cine UN PERRO ANDALUZ

Presentado por Leonor Bruna, directora de la Escuela de Cine Un Perro Andaluz, esta sesión ma-
tinal acerca el cine comprometido, con otra mirada, al público del mañana desde las dos visiones
del audiovisual: delante y detrás de la cámara.

y con el CONSEJO DE LA JUVENTUD DE ZARAGOZA

XVI muestra-13  4/10/13  18:27  Página 10



11

SESIÓ
N

 N
U

EVO
S P

Ú
B

LIC
O

S

Producciones Escuela de Cine Un perro Andaluz

HA NACIDO UNA ESTRELLA
AAlluummnnaass  yy  aalluummnnooss  ddeell  ccuurrssoo  22001111--22001122,,  EEssccuueellaa  ddee  CCiinnee  UUnn  PPeerrrroo  AAnnddaalluuzz

Quinto capítulo de la webserie Supermadre creada en 2011 en la escuela de cine Un
Perro Andaluz. En esta ocasión, Supermadre, mujer de la limpieza y superheroína don-
de las haya, en su afán de ayudar a todo aquel que lo necesite,  decide socorrer a unos
“desesperados” niños guionistas en busca de una buena historia. Y vaya si les ayuda…
Supermadre será, por una vez en su vida, una estrella de Hollywood.

LAURA, ABRE LOS OJOS
AAllvvaarroo  BBaauummoonnnn,,  MMaarrccooss  CChhaannccaa,,  GGuuiilllleerrmmoo  CCoonntteell,,  LLuuccííaa  LLuujjaammbbííoo

EL grupo de edad de 13 a 15 años plantea la ética de algunos chicos que, en muchas
ocasiones y cuando se plantean salir con una chica, lo intentan con todas…

LA LEYENDA DE SLENDERMAN
RRooccííoo  AAgguuddoo,,  AAllbbaa  BBoorrnnaadd,,  DDaanniieell  YYaarraavviiddee

El grupo de adolescentes de 15 a 18 años intenta acercarse al juego de Internet que
causa furor entre dicho grupo de edad.

Producciones Escuela de Cine Un perro Andaluz en 

colaboración con el Consejo de la Juventud de Zaragoza

RECUERDOS
AAnncchheell  PPaabblloo

Un anciano solitario pasa las horas frente al televisor recordando y añorando la vida tal
y como la habia conocido

DESPIERTA BELLA, DESPIERTA
DDoommiinniiccaa  RRooddrriigguueezz

Una joven va a cenar con su novio y a este no le gusta como va vestida, la menosprecia.

ESTOY ALGO OCUPADO
GGaabbrriieell  LLeecchhóónn,,  PPaabblloo  UUrruueeññaa

Varios amigos disfrutan de una agradable conversación a través de palabras… 
y whatsapps.

XVI muestra-13  4/10/13  18:27  Página 11



XVI muestra-13  4/10/13  18:27  Página 12



panorama de
ACTUALIDAD

XVI muestra-13  4/10/13  18:27  Página 13



14

PA
N

O
R

A
M

A
 D

E 
AC

TU
A

LI
D

A
D

YYOOUUNNGG  &&  WWIILLDD  //  JJoovveenn  yy  AAllooccaaddaa

MMaarriiaallyy  RRiivvaass
Chile, 2011, 90’, V.O. Español, Blu-Ray

Daniela es una chica de 17 años criada en el seno
de una conservadora familia evangélica. Dividida
entre la culpa cristiana y su innata rebeldía, Da-
niela vive una traumática noche de excesos que le
traerá el castigo de sus padres y su propio cues-
tionamiento existencial. En ese forzado paso a la
adultez, Daniela intentará redimirse frente a su tó-
rrido pasado adolescente, encontrando sin embar-
go, un nuevo obstáculo: la irrupción de su primer
amor homosexual.

Marialy Rivas
Marialy Rivas es directora y guionista de publicidad, cor-
tometrajes, videoclips y series de televisión. En 1996 di-
rigió Desde siempre, que ganó el Festival de Cortome-
trajes de Santiago de Chile, y en 2010 dirigió el corto
Blokes, seleccionado en la Competencia Oficial del Fes-
tival de Cine de Cannes. Posteriormente quedó seleccio-
nado en más de 50 festivales alrededor del mundo, ga-
nando varios de ellos, como la Muestra de Cine Latinoa-
mericano de Cataluña. Su primer largometraje, Joven y
Alocada, fue estrenado en 2012 en el Festival de Cine de
Sundance, donde obtuvo el premio al mejor guion (World
Cinema Screenwriting Award, Drama).

FFiillmmooggrraaffííaa::  

1996 Desde siempre
2010 Blokes
2012 Joven y alocada

SSáábbaaddoo  1199,,  sseessiióónn  1188--2200  hh  ((IInnaauugguurraacciióónn))

XVI muestra-13  4/10/13  18:27  Página 14



15

PA
N

O
R

A
M

A
 D

E AC
TU

A
LID

A
D

ÁNIMA BUENOS AIRES

Mª Verónica Ramírez
Argentina, 2012, 95’, V.O. Español,
Animación, Blu-Ray

Humor, tango y emoción en una película que revela el alma
oculta de Buenos Aires a través de la sutil mirada de los más
destacados artistas de la animación y la gráfica argentina. Lar-
gometraje de animación compuesto por cuatro episodios, cada
uno refleja un perfil diferente, un lugar distinto, de esta mágica
ciudad desde miradas y estéticas originales. Animación 2D, co-
llage y montaje de fotos, stop motion, stencils, se combinan con
un exquisito manejo del humor, el absurdo y la poesía, para cre-
ar una película de extraordinaria riqueza plástica y conceptual.

2012 Ánima Buenos Aires

SSáábbaaddoo  1199,,  sseessiióónn  2200::3300  hh

FFiillmmooggrraaffííaa::  

Mª Verónica 
Ramírez
Mª Victoria Ramírez es artista plástica. Estudió Bellas
Artes, fotografía, restauración, animación y trabaja en
publicidad, televisión y cine. Fue directora y productora
general del reconocido ciclo televisivo Caloi en su Tinta,
que creó en 1990 junto al recientemente fallecido humo-
rista gráfico Caloi. Desde entonces desarrolla diversas
actividades culturales y de divulgación, principalmente
relacionadas con la animación. Durante los últimos años
ha dirigido y producido su primer largometraje de animación, Ánima Buenos Aires, re-
alizado por grandes artistas de la gráfica y la animación argentina como Caloi, Carlos
Nine, Pablo Rodríguez Jáuregui, Florencia y Pablo Faivre, Mario Rullloni y Juan Pablo
Zaramella. La película, estrenada en mayo de 2012 en Argentina y exhibida en varios
festivales internacionales, ha sido galardonada con el primer premio en el Festival In-
ternacional de Cine de La Habana (Cuba), en el Festival Internacional de Cine de Ani-
mación de Holanda y en el Futur Film Festival de Bolonia (Italia).

XVI muestra-13  4/10/13  18:27  Página 15



16

NOTRE ÉTRANGÈRE / Extranjera 

Sarah Bouyain
Burkina Faso/Francia, 2010, 82’, V.O.S.E, DVD

Al fallecer su padre, Amy, una joven mestiza afincada en los alrededores de París, re-
gresa a Bobo, en Burkina Faso, para buscar a su madre, de quien separaron a los 8
años. Solo encuentra a su tía, rodeada de una corte familiar tan reconfortante como
sofocante. Va y viene en una ciudad que desconoce. Muy lejos, Mariam, una mujer de
Burkina de 45 años, limpia oficinas y vive en París con la esperanza de encontrar a su
hija. Conoce a Esther, una ejecutiva de la empresa donde limpia. Las dos mujeres so-
litarias empiezan a apreciarse.

Sarah Bouyain
Sarah Bouyain (Reims, 1968) es escritora y directora de ci-
ne, de origen franco-burkinés. Tras obtener su licenciatu-
ra en matemáticas, se pasó a la cinematografía y estudió
en L’Ecole Nationale Supérieure Louis Lumière. Ha traba-
jado como ayudante de cámara en distintas películas, en-
tre las que destacan Léon de Luc Besson, y Le cri du co-
eur y Afrique, mon Afrique de Idrissa Ouedraogo. En 1997
dirigió Niararaye, el making of de Kini et Adams de Idrissa
Ouedraogo, y tres años después vio la luz su documental
Les Enfants du Blanc. En 2010 terminó su largometraje
de ficción Notre étrangère.

PA
N

O
R

A
M

A
 D

E 
AC

TU
A

LI
D

A
D

FFiillmmooggrraaffííaa

1997 Niararaye
2000 Les enfants du Blanc
2010 Notre étrangère

Con la colaboración del Instituto Francés

MMaarrtteess  2222,,  sseessiióónn  1188--2200  hh

XVI muestra-13  4/10/13  18:27  Página 16



17

ALL SHE CAN

Amy Wendel
Estados Unidos, 2011, 91’, V.O.S.E., Blu-Ray

No hay muchas oportunidades profesionales en
los pueblos de Texas, pero Luz García, una apa-
sionada atleta, está decidida a forjar su propio
futuro. Luz es admitida en la universidad, pero
no puede permitírselo: su única oportunidad pa-
sa por lograr la victoria en el campeonato esta-
tal de levantamiento de peso, lo que le garanti-
zaría una beca de estudio. A pesar de los mo-
mentos de frustración y las dificultades, la de-
terminación de Luz la llenará de valor y fuerza.

Amy Wendel
Amy Wendel estudió dirección de audiovisuales
en la Universidad de Nueva York. Ha escrito y di-
rigido cinco cortometrajes, dos de los cuales,
Weightless y Covered Girls, ganaron el primer
premio en el Hamptons Film Festival y el premio
a Mejor Documental en el Nashville Film Festival,
respectivamente. Su primer largometraje, All
She Can (Benavides born), fue estrenado en el
Festival de Sundance de 2011 y ha sido premiado
en diferentes certámenes dentro y fuera de los
Estados Unidos.

FFiillmmooggrraaffííaa::  

1997 Frontline
1999 Running on air
2000 Curley’s Diner
2001 Weightless
2002 Covered Girls
2004 Bodies
2005 Foreign Policy
2011 All She Can

Con la colaboración de Elaios. Club Deportivo LGTB de Aragón.

JJuueevveess  2244,,  sseessiióónn  2200::3300  hh

PA
N

O
R

A
M

A
 D

E AC
TU

A
LID

A
D

XVI muestra-13  4/10/13  18:27  Página 17



18

MARIEKE

Sophie Schoukens
Bélgica-Alemania, 2010, 85’, V.O.S.E., Blu-Ray

Marieke es una chica de veinte años que busca en los brazos de hombres mayores
la figura de un padre que murió prematuramente y en extrañas circunstancias. Vi-

ve con su madre, una mujer que no sabe cómo
amar, fría y distante desde la muerte de su marido.
La llegada de Jacoby, un editor de libros en busca
del último manuscrito de su padre, trastorna el
precario equilibrio de Marieke. Su madre hace todo
lo posible para mantenerlos separados porque te-
me que él revele el secreto que ha permanecido
oculto durante años.

Sophie Schoukens
Diplomada en Historia del Arte y Comunicación, Sophie
Schoukens comenzó su carrera como actriz de teatro en
Nueva York, donde realizó un curso de escritura de guion
con Frank Daniel. De vuelta a Europa, produjo numerosas
películas de prestigio por las que ha recibido varios pre-
mios internacionales. Trabajó para el Programa MEDIA de
la Comisión Europea durante cinco años hasta que, en
2008, abandonó su cargo de Directora de Desarrollo para
dedicarse a la realización. Alice or life in Black and White,
su primer cortometraje como realizadora, fue selecciona-
do para la Berlinale 2008 y en otros más de 150 festivales,
recibiendo 15 premios en certámenes internacionales.
Marieke es su primer largometraje.

PA
N

O
R

A
M

A
 D

E 
AC

TU
A

LI
D

A
D

FFiillmmooggrraaffííaa::  

2005 Alice or life in black and White
2010 Marieke

MMiiéérrccoolleess  2233,,  sseessiióónn  2200::3300  hh

XVI muestra-13  4/10/13  18:27  Página 18



19

NANA

Valérie Massadian
Francia, 2011, 68’, V.O.S.E., Blu-Ray

Nana tiene cuatro años y vive con su madre en una casa en el
bosque. Una tarde, cuando vuelve del colegio, descubre la sole-
dad de su hogar. Tendrá que desenvolverse sola, explorando su
temprana libertad mientras se adueña de su mundo. Un viaje a
la oscuridad de su infancia.

Valérie 
Massadian
Valérie Massadian se adentra en la imagen a tra-
vés de la fotografía. Durante tres años trabajó con
Nan Goldin, hasta la aparición de su libro Devil’s
Playground (Le terrain de jeu du diable). Creó una
serie de diaporamas que fueron proyectados en
centros de arte de Tokio, Londres y Oporto. Después, ha trabajado como directora de
arte en varias producciones cinematográficas, entre las que destaca Bye Bye Blondie,
de la francesa Virginie Despentes. Sin embargo, pronto le ha surgido la necesidad de
realizar su propia película, de encontrar su “bioscope”. Nana, su ópera prima, ha sido
premiada en Locarno, Valdivia y Estambul.

FFiillmmooggrraaffííaa::  

2011 Nana
2011 Lena
2013 América

MMaarrtteess  2222,,  sseessiióónn  2200::3300  hh

PA
N

O
R

A
M

A
 D

E AC
TU

A
LID

A
D

XVI muestra-13  4/10/13  18:27  Página 19



20

LA PLAGA

Neus Ballús
España, 2013, 85’, V.O. Español, Blu-Ray

Raúl, un agricultor que intenta hacer producción eco-
lógica, contrata a Iurie para que le ayude en el campo.
Iurie es luchador de lucha libre, pero para ganarse la
vida tiene que trabajar de lo que le salga. Poco a poco,
las historias de estos dos hombres van entrelazándo-
se con las de tres mujeres solitarias: María, una an-
ciana que tiene que dejar su casa para irse a vivir a
una residencia de la tercera edad; Rose, una enferme-
ra filipina que acaba de llegar al país; y Maribel, una

prostituta que cada vez tiene menos clientes. Los destinos de todos estos persona-
jes se entretejen a medida que el verano avanza.

Neus Ballús
Neus Ballús (Mollet del Vallès, Barcelona, 1980) es licenciada
en Comunicación Audiovisual y Máster en Documental de Cre-
ación por la Universidad Pompeu Fabra. Sus primeros corto-
metrajes, La Gabi (2006) y El abuelo de la cámara (2005), eran
dos retratos de dos personajes cautivadores: un transexual de
una comunidad muy tradicional de Nicaragua, y un abuelo que
acababa de descubrir su pasión por hacer películas. Después,
Ballús dio un giro hacia una forma radicalmente original de fil-
mar con Inmersión (2009), un documental íntegramente roda-
do bajo el agua en una piscina pública. La película recibió el
Premio al Mejor Cortometraje en ALCINE, uno de los festivales
de cortometrajes más prestigiosos del estado. La Plaga, pre-
sentada en Berlinale Forum 2013, es su primer largometraje.

PA
N

O
R

A
M

A
 D

E 
AC

TU
A

LI
D

A
D FFiillmmooggrraaffííaa::  

2004 La Gabi
2005 El abuelo de la cámara
2006 Pepitu Ricu
2009 Inmersión
2013 La Plaga

VViieerrnneess  2255,,  sseessiióónn  1188--2200  hh

XVI muestra-13  4/10/13  18:27  Página 20



DOCUMENTA

XVI muestra-13  4/10/13  18:27  Página 21



22

D
O

C
U

M
EN

TA

LLAA  IISSLLAA  DDEE  CCHHEELLOO

Odette Martínez, Laetitia Puertas, Ismaël Cobo
FFrraanncciiaa,,  22000088,,  5577’’,,  VV..OO..  EEssppaaññooll//FFrraannccééss,,  SS..EE..,,  DDVVDD

Al acabar la dictadura de Franco, Consuelo Rodríguez,
Chelo, no quiso volver a un país empapado con la san-
gre de los suyos. Retirada en la Isla de Re, ha acompa-
ñado las acciones de memoria en homenaje a la guerri-
lla antifranquista que se han estado llevando a cabo
desde los años 90. En julio de 2004, Chelo dejó la isla
para ir a Galicia a rendir homenaje a sus padres y a su
compañero, asesinados por los franquistas y privados
de sepultura. Los realizadores le acompañaron en ese
camino, para que su palabra se liberara y transmitiera
el testimonio de lo que vivió durante la Guerra Civil y los
años de resistencia armada contra el franquismo.

Odette Martínez
Actualmente es profesora de la Université Paris Ouest Nanterre La Defen-
se. Se doctoró con una tesis sobre la transmisión  de la memoria relacio-
nada con las guerrillas antifranquistas  (1939-1960). Ha participado en di-
versos proyectos audiovisuales, como El álbum de Juliette (2002) y Des-
memoria (2004). Es dinamizadora de iniciativas audiovisuales en la École
des Hautes Études Hispaniques et Iberiques, Casa de Velázquez (Madrid)

Laetitia Puertas
Colabora en el Centro Audiovisual Simone de Beauvoir, donde se encarga
de la conservación y la divulgación de vídeos militantes y de la creación de
archivos audiovisuales. Actualmente trabaja sobre un corpus de testimo-
nios de mujeres “del segundo círculo” de los movimientos feministas de
los años 1970 en Francia.

Ismaël Cobo
Francia, 1962. Estudió cine en la Universidad París 8 y en la ESEC, y ha re-
alizado documentales de creación, como Camarades, c’est tout ce que
nous pouvons faire pour vous! (2003), Siempre será la pastora (2004) y On-
das españolas, realizada con Xavier Baudoin (2011).

MMaarrtteess  2222,,  sseessiióónn  1177--1188  hh

XVI muestra-13  4/10/13  18:27  Página 22



23

DDOOSS  OONNCCEE::  EESSTTAA  MMAATTRRIIAA  SSEE  CCOONNSSTTRRUUYYEE  
DDEESSPPUUÉÉSS  DDEE  PPEERRDDEERR  EELL  MMIIEEDDOO

Elena Pollán González
EEssppaaññaa--AArrggeennttiinnaa,,  22001122,,  3322’’,,  VV..OO..  EEssppaaññooll,,  HHDD

Recorrido a través de grupos de mujeres, les-
bianas y travestis en Argentina.

“Esta nostalgia con nombre y apellidos se fue
delineando en cada una de las paredes de esta
casa. Caminas hacia la puerta y no dices nada,
yo contengo la respiración y me duele la piel de
tanto querer prolongarte... Pesa este amor via-
jero que nos registra cada dos días el equipaje.
Pesan las caderas que resbalo por tu cuerpo, los hijos que no tenemos preguntan por ti, tengo
que nombrar cada una de tus vértebras, cada uno de tus poros enraizados al mundo para sa-
ber de tus viajes hacia mi acento cantarín, de cómo pronuncias unha-xeonllo-fazula y colgado
de ti un letrero gigante escrito en inglés que no entiendo, y yo venga a decir que no importa, que
una vez más abriremos la ventana, e intentaré sonreír mientras dices “fazula” y yo sigo con las
mejillas coloradas... Cómo explicarte que me duele la historia de este país, explicarte como va
esto de no querer arrodillarme, de no avergonzarme por decir aún-libres y procuro borrar esas
manchas negras de humedad, para que no parezca que algo va mal. Y sigo con mi acento can-
tarín mientras tú entras por la puerta, y cuentas los desastres del mundo, y cómo es de gran-
de la selva amazónica. Yo intento fingir que algo de lo que dices importa, pero me duele la piel
de tanto querer prolongarte.”

Andrea Nunez Brions

D
O

C
U

M
EN

TA

Elena Pollán González
Elena Pollán (Madrid, 1984) ha acompañado durante muchos años a colegas saharauis en
los Territorios Ocupados del Sahara Occidental, de donde nacieron los documentales Soy
una mujer Saharaui y Aswad: en el Sahara rompemos el silencio. Ha pertenecido al Obser-
vatorio de Recursos Naturales del Sahara Occidental (WSRW) y participado en el informe le-
gal “El oasis de la memoria: memoria histórica y violaciones de Derechos Humanos en el
Sahara Occidental” de Carlos Martín Beristain.

FFiillmmooggrraaffííaa

2009 Corrente do esquecemento
2010 Yo soy una mujer saharaui
2011 Aswad: en el Sahara rompemos el silencio

MMaarrtteess  2222,,  sseessiióónn  1188--2200  hh

XVI muestra-13  4/10/13  18:27  Página 23



24

EESSTTUUDDIIAARR  EENN  PPRRIIMMAAVVEERRAA

Amparo Fortuny
EEssppaaññaa,,  22001133,,  5533’’,,  VV..OO..  EEssppaaññooll//VVaalleenncciiaannoo,,  BBlluu--RRaayy

Documental que recoge testimonios de los estudiantes del IES Lluís Vives de Va-
lencia, protagonistas de las movilizaciones en defensa de la enseñanza pública
de calidad. Ellos eclosionaron la Primavera Valenciana.
CCoonn  pprreesseenncciiaa  ddee  llaa  ddiirreeccttoorraa..

Amparo Fortuny
Directora y realizadora audiovisual. Estudia
ingeniería aeronáutica en la UPM, guion en
el NIC y se gradúa en la Escuela de Cinema-
tografía y del Audiovisual de la Comunidad
de Madrid (ECAM). Compatibiliza durante
cinco años el trabajo en televisión con distin-
tos proyectos audiovisuales. Se estrena en la
dirección con el cortometraje Quizá Broad-
way, al que le siguen el videoclip Come on
Gym estrenado en MTV en 2010 y el corto-
metraje La Mata (2012) codirigido con Irene
de Juan.

FFiillmmooggrraaffííaa::  

2008 Quizá Broadway
2010 Come on Gym
2012 La Mata
2013 Estudiar en Primavera

MMiiéérrccoolleess  2233,,  sseessiióónn  1188--2200  hhD
O

C
U

M
EN

TA

XVI muestra-13  4/10/13  18:27  Página 24



25

D
O

C
U

M
EN

TA

VVIISSTTOO  PPAARRAA  SSEENNTTEENNCCIIAA

Azahara Fuentes
EEssppaaññaa,,  22001122,,  2244’’,,  VV..OO..  EEssppaaññooll,,  HHDD

¿Alguna vez pensaste que estar en el
sitio equivocado podría cambiarte la vi-
da? La de Rodrigo cambió por comple-
to la noche del 4 de febrero de 2006.
Fue acusado de herir gravemente a un
policía en un altercado a la salida de
una fiesta donde él nunca estuvo. La
justicia le dio la espalda y fue condena-
do a pena de cárcel en un proceso judi-
cial lleno de irregularidades.
CCoonn  pprreesseenncciiaa  ddee  RRooddrriiggoo  LLaannzzaa  yy  llaa  ddii--
rreeccttoorraa..

Azahara Fuentes
Estudió Comunicación Audiovisual en Sevilla. Tras viajar a Latino-
américa y hacer un año de estudios en Buenos Aires, decidió de-
dicarse a su pasión por la fotografía recorriendo países como Pe-
rú, Bolivia, Chile y Uruguay. Ya en Buenos Aires realizó su prime-
ra adaptación cinematográfica de un relato de Julio Cortázar, Ca-
sa tomada. En Barcelona estudió un Máster en Dirección de docu-
mentales, y es en ese momento cuando comenzó a dar forma a
Visto para sentencia, un documental de denuncia social sobre
abusos policiales en Barcelona allá por el 2006, que se centra en
el caso 4F y en uno de sus protagonistas, Rodrigo Lanza. Entre
tanto, colabora con colectivos como el 15mbcn.tv, Feministas In-
dignadas, realizando y editando videos.

FFiillmmooggrraaffííaa::  

2009 Casa Tomada
2010 Los corrales del Pelícano
2012 Visto para sentencia
2013 Colada Metro
2013 La Gitana

MMiiéérrccoolleess  2233,,  sseessiióónn  1188--2200  hh

XVI muestra-13  4/10/13  18:27  Página 25



26

D
O

C
U

M
EN

TA

HHAANNAANN  AASSHHRRAAWWII::  AA  WWOOMMAANN  OOFF  HHEERR  TTIIMMEE  //  HHaa--
nnaann  AAsshhrraawwii::  uunnaa  mmuujjeerr  ddee  ssuu  ttiieemmppoo

Mai Masri
LLííbbaannoo,,  11999955,,  5522’’,,  VV..OO..SS..EE..,,  DDVVDD

Documental que explora la personalidad, más allá de su
perfil político e intelectual, de Hanan Ashrawi, portavoz del
pueblo palestino durante las negociaciones de Washington,
y que en 1996 salió elegida, por sufragio universal, diputa-
da al primer Parlamento palestino. Militante en los movi-
mientos de mujeres de la organización de Estudiantes Ára-
bes, es actualmente Secretaria General de Iniciativa Pales-
tina para la Promoción del Diálogo Global y la Democracia
(Miftah) e integrante del Consejo Legislativo Palestino.

Mai Masri
Mai Masri (Jordania, 1959) se trasladó al Líbano siendo una
niña. Allí vivió los comienzos de la guerra civil, tema éste
que ha sido telón de fondo en toda su obra cinematográfica.
Estudió cine en la Universidad estatal de San Francisco, pe-
ro volvió al Líbano para realizar allí sus primeros trabajos
junto a su marido, el director Jean Chamoun. Ha dirigido y
producido diversos documentales desde los años 80, por lo
que ha conseguido ser una de las directoras más importan-
tes de este género en el mundo árabe actual. Sus películas
han ganado más de sesenta premios internacionales y han
sido televisadas en más de cien canales de todo el mundo.

FFiillmmooggrraaffííaa::  

1983 Under the Rubble
1986 Wild Flowers: Women of South Lebanon
1988 War Generation, Beirut
1990 Children of Fire
1992 Suspended Dreams
1995 Hanan Ashrawi: A Woman of her Time
2001 Ahlam Al-Manfa
2001 Frontiers of Dreams and Fears
2006 Beirut Diaries: Truth, Lies and Video
2007 33 Days

Con la colaboración de la Casa Árabe

JJuueevveess  2244,,  sseessiióónn  1177--1188  hh

XVI muestra-13  4/10/13  18:27  Página 26



27

AABBUUEELLAASS::  GGRRAANNDDMMOOTTHHEERRSS  OONN  AA  MMIISSSSIIOONN  //
LLaass  AAbbuueellaass  ddee  llaa  PPllaazzaa  ddee  MMaayyoo

Noemí Weis
CCaannaaddáá//AArrggeennttiinnaa,,  22001122,,  2288’’,,  VV..OO..SS..EE..,,  BBlluu--RRaayy

En 1985, la película Las Madres: the
mothers of Plaza de Mayo retrataba el
perfil del movimiento iniciado por las
madres argentinas que exigían conocer
el destino de los 30.000 hijos e hijas de-
saparecidos. Ahora, tres décadas más
tarde, las valientes “abuelas” siguen
buscando a sus nietos: los hijos de sus
propios hijos desaparecidos durante la
Guerra Sucia en Argentina, que fueron
secuestrados y reubicados en familias
afines al régimen que asesinó a sus pa-
dres.

D
O

C
U

M
EN

TA

Noemí Weis
Nacida en Buenos Aires y educada entre Argentina y Canadá, No-
emí Weis es productora y guionista. Es miembro de la Unesco, de
la Misión Comercial canadiense y Embajadora de negocios del Es-
tado de Ontario. Como tal, promociona en el extranjero los traba-
jos más destacados de la producción canadiense. Ha sido galar-
donada con la nominación de “Mujer Emprendedora del Año” tres
veces consecutivas, y en 2004 llegó a ser finalista en la entrega del
título de “Mujer Emprendedora del Mundo”. Noemí Weis ha dedi-
cado más de veinte años a narrar historias a través de la pequeña
y la gran pantalla. En la actualidad, continúa con su afán de pro-
mover la justicia social y los derechos humanos.

FFiillmmooggrraaffííaa::  

2004 Gloriously Free (productora)
2006 Let’s Talk About It (productora)
2008 The Forgotten Woman (productora)
2009 Every Girl Wants a Skirt Like Frida’s (productora)
2011 Teaching the Life of Music (productora y guionista)
2012 Desert Ridersk (productora y guionista)
2012 Abuelas: Grandmothers on a Mission

JJuueevveess  2244,,  sseessiióónn  1188--2200  hh

XVI muestra-13  4/10/13  18:27  Página 27



28

D
O

C
U

M
EN

TA

AAGGNNUUSS  DDEEII  ––CCoorrddeerroo  ddee  DDiiooss––

Alejandra Sánchez
MMééxxiiccoo//FFrraanncciiaa,,  22001111,,  8844’’,,  VV..OO..  EEssppaaññooll,,  BBlluu--RRaayy

Jesús fue abusado sexualmente por un
sacerdote cuando era un niño de 11 años.
Siendo adulto decide, no solo denunciar a
su agresor, sino buscarlo y encararlo. És-
ta es una historia que desvela la impuni-
dad de la que goza la Iglesia católica fren-
te a actos de pederastia cometidos por al-
gunos de sus miembros.

Alejandra Sánchez
Alejandra Sánchez (Chihuahua, México, 1973) es licenciada
en Ciencias de la Comunicación por la Universidad Autóno-
ma Metropolitana. En 2007 dirigió su ópera prima, el largo-
metraje documental Bajo Juárez: la ciudad devorando a sus
hijas, que aborda el tema de las mujeres asesinadas en la
frontera de México y Estados Unidos, y con el que cosechó
numerosos premios nacionales e internacionales. Ha traba-
jado como directora de diferentes programas de la televi-
sión pública, entre los que destaca el programa de ciencia y
salud Gregoria la Cucaracha. Actualmente trabaja en la cre-
ación y desarrollo de proyectos audiovisuales en el Centro
de Investigación y Producción de la Imagen de la Universi-
dad Autónoma de la Ciudad de México.

FFiillmmooggrraaffííaa::  

2001 Ni una más
2004 Te apuesto y te gano
2007 Bajo Juárez: la ciudad devorando a sus hijas
2011 Agnus Dei, cordero de Dios

JJuueevveess  2244,,  sseessiióónn  1188--2200  hh

XVI muestra-13  4/10/13  18:27  Página 28



29

D
O

C
U

M
EN

TA

TTOOMMAARR  EELL  EESSCCEENNAARRIIOO

Elena Idoate Ibáñez
EEssppaaññaa,,  22001133,,  6666’’,,  VV..OO..  EEssppaaññooll,,  BBlluu--RRaayy

¿Cuántas veces vemos mujeres en los escenarios de los circuitos musicales? La presencia
femenina en la música alternativa sigue sin estar suficientemente normalizada. Las escenas
alternativas tienen unas prácticas y unos valores que permiten que las mujeres se expresen
con libertad y comodidad. Pero lo cierto es que persisten algunas actitudes patriarcales, a
veces abiertamente machistas, otras más su-
tiles, y en otros casos invisibles. A través de
más de veinte entrevistas, nos adentramos en
la participación musical de mujeres que rom-
pen con los roles tradicionales que la socie-
dad y la música había reservado para ellas.
Mujeres que han abierto caminos, han conso-
lidado y han defendido sus posiciones, han ba-
tallado contra los estereotipos y actitudes pa-
triarcales, y que están presentes con toda na-
turalidad en los espacios musicales.
CCoonn  pprreesseenncciiaa  ddee  llaa  ddiirreeccttoorraa..

Elena Idoate Ibáñez
Elena Idoate es licenciada en Economía y diplo-
mada del doctorado en Economía Internacional
y Desarrollo Económico en la Universitat de
Barcelona. Participó en la edición de un fanzine
dedicado especialmente a las mujeres en el
hardcore, y ahora ha apostado por el formato
audiovisual, dada su potente forma de transmi-
tir la música y de acercarse a las protagonistas,
así como la capacidad de llegar a un público
amplio. Tomar el escenario, su ópera prima,
surge de su interés y experiencia tocando en
grupos y participando en festivales y conciertos, algunos de ellos con perspectiva feminista.

FFiillmmooggrraaffííaa::  

2013 Tomar el escenario

VViieerrnneess  2255,,  sseessiióónn  2200::3300  hh

XVI muestra-13  4/10/13  18:27  Página 29



30

D
O

C
U

M
EN

TA

AAUUDDRREE  LLOORRDDEE::  TTHHEE  BBEERRLLIINN  YYEEAARRSS  ––  11998844  TTOO  11999922  //
AAuuddrree  LLoorrddee::  llooss  aaññooss  eenn  BBeerrllíínn  ––  11998844  aa  11999922

Dagmar Schultz
AAlleemmaanniiaa,,  22001122,,  7799’’,,  VV..OO..SS..EE..,,  BBlluu--RRaayy

En 2012 se cumplió el 20º aniversario del fallecimiento de Audre Lorde, aclamada poeta y ac-
tivista feminista lesbiana. Audre Lorde – The Berlin Years 1984 to 1992 explora un capítulo po-
co conocido de la vida de la escritora, un periodo en el que ayudó a encender la mecha del
movimiento afro-alemán y realizó firmes contribuciones a la escena cultural y política ale-

mana, antes y después de la caída del muro de Berlín.
Mentora para las mujeres negras alemanas en la rea-
firmación de sus identidades, derechos y cultura, Au-
dre Lorde también retó a las mujeres blancas alema-
nas a reconocer y usar de una manera constructiva sus
privilegios. Este documental contiene material audiovi-
sual inédito del archivo personal de la directora, lo que
unido a los testimonios de colegas, estudiantes y ami-
gos, documenta el eterno legado de la escritora en Ale-
mania.

Dagmar Schultz 
Dagmar Schultz, berlinesa, estudió en la Free University de
Berlín así como en Estados Unidos y Puerto Rico, países donde
inició su experiencia laboral. Ha sido profesora en la Free Uni-
versity y en la Alice-Salomon University of Applied Sciences de
Berlín, donde ha centrado su trabajo en estudios feministas y
movimientos de mujeres, así como estudios sobre la salud fe-
menina, el racismo y los inmigrantes. Es co-fundadora del Fe-
minist Women’s Health Center en Berlín –el primero de este ti-
po en Alemania– y de la Orlanda Women’s Press. En 2011 reci-
bió un prestigioso premio por su intensa labor en la igualdad de
derechos de las mujeres en la academia. Con los fondos de ese
premio, dirigió y produjo Audre Lorde – The Berlin Years 1984
to 1992.

FFiillmmooggrraaffííaa::  

2012 Audre Lorde – The Berlin Years 1984 to 1992

SSáábbaaddoo  2266,,  sseessiióónn  2200::3300  hh  ((CCllaauussuurraa))

XVI muestra-13  4/10/13  18:27  Página 30



cortos y documentales 
ARAGONESES

XVI muestra-13  4/10/13  18:27  Página 31



32

CHAN CHAN
Pilar Palomero

EEssppaaññaa,,  22001122,,  1100’’,,  SSiinn  ddiiáállooggooss,,  HHDD      

Una despedida… y un baile.

Pilar Palomero
Licenciada en Filología Hispánica por la Universidad de Zara-
goza. Cursó estudios de cine en La Ecam, realizó el Master de
Escritura para Cine y T.V. de la Universidad Autónoma de Bar-
celona, y participó en varios talleres de guion en la Escuela de
Cine de San Antonio de los Baños, Cuba (Eictv). Estudió guion
en el Screenwriting Expo en Los Ángeles (EE.UU). Ejerció du-
rante dos años como guionista para la T.V. Autonómica de Ara-
gón y desde septiembre de 2010 desarrolla su labor docente en
el área de cine y audiovisual de la Universidad San Jorge.

FFiillmmooggrraaffííaa::  

2005 Sonrisas
2000 El niño balcón
2012 Chan Chan

VViieerrnneess  2255  sseessiióónn  1188--2200  hh

C
IC

LO
 C

O
R

TO
S 

Y 
D

O
C

U
M

EN
TA

LE
S 

A
R

AG
O

N
ES

ES

XVI muestra-13  4/10/13  18:27  Página 32



33

CIENTÍFICAS QUE DEJAN HUELLA

Grupo Genciana, obra colectiva

EEssppaaññaa,,  22001111,,  3344’’,,  VV..OO..  EEssppaaññooll,,  HHDD    

Este documental profundiza en las interac-
ciones entre trayectorias de vida y contribu-
ciones a la ciencia en distintos campos cien-
tíficos. Se desarrolla a través de un diálogo
en el que nueve científicas españolas de re-
conocido prestigio nacional e internacional
conversan con las cuatro componentes del
equipo de investigación Genciana del Semi-
nario Interdisciplinar de Estudios de la Mu-
jer (SIEM) de la Universidad de Zaragoza.
CCoonn  pprreesseenncciiaa  ddee  llaass  ddiirreeccttoorraass..

Dirección: Grupo Genciana, obra colectiva
Dirección artística: Ana Lozano Valverde

Productora: Ana Lozano Valver-
de, María José Barral Morán, Isabel
Delgado Echevarría, Teresa Fernán-
dez Turrado y Carmen Magallón Por-
tolés con financiación del Ministerio
de Ciencia e Innovación y la Universi-
dad de Zaragoza.

Dialogan: Carmen Basil Almirall,
Esperanza Bengoechea, Paola Bovo-
lenta Nicolau, Rocío Fernández Ba-
llesteros, Berta González de Mingo,
Maximina Monzón Mayor, Teresa Ro-
drigo Anoro, Victoria Sau y Mª Josefa
Yzuel Jiménez.

VViieerrnneess  2255,,  sseessiióónn  1177--1188hh

C
IC

LO
 C

O
R

TO
S Y D

O
C

U
M

EN
TA

LES A
R

AG
O

N
ESES

XVI muestra-13  4/10/13  18:27  Página 33



34

COSETAS D’ADENTRO / Cosas de adentro

Lola Gracia Sendra

EEssppaaññaa,,  22001111,,  3300’’,,  VV..OO..  AArraaggoonnééss  bbaajjoo--rriibbaaggoorrzzaannoo  SS..EE..,,  HHDD                                                    

1954. Ramón vive con su madre en una aldea del
Pirineo oscense en plena posguerra. Es un joven
pastor de mente curiosa, atrapado en un modo de
vida limitado pero que no le impide dejar de ilusio-
narse. Acomplejado por su poliomielitis y creyén-
dose rendido, vive ensimismado en sus propios
pensamientos, son sus cosetas d’adentro. En la
fiesta de San Juan conoce casualmente a Espe-
ranza, y por primera vez se siente tranquilo y con-
fiado, como él die, sentirse normal. Esta película
aborda la vida de este pastor y de las personas de
su entorno, marcado por la diferencia de clases y
el silencio que envolvió esa época. Ha sido rodada

en los conjuntos históricos de Graus y Montañana (Huesca), y en bajo-ribagorzano, una de
las modalidades del aragonés, mostrando los recursos narrativos de esta lengua y recre-
ando, mediante una cuidada ambientación, el mundo rural de mediados del siglo XX.
CCoonn  pprreesseenncciiaa  ddee  llaa  ddiirreeccttoorraa..

Lola Gracia Sendra
Nacida en La Puebla de Fantova, Huesca, se graduó en Bi-
blioteconomía y Documentación en la Universidad de Zarago-
za. Trabajó durante diez años en Patrimonio Cultural del De-
partamento de Educación y Cultura de Gobierno de Aragón,
como documentalista, combinándolo con su trabajo en El Pe-
riódico de Aragón. En el año 2009 ganó el VIII Concurso de re-
latos “Condau de Ribagorza” con su cuento Cosetas d’aden-
tro que posteriormente guionizó, adaptó y filmó en la pobla-
ción de Montañana, Ribagorza, contando con la colaboración
de las gentes de toda la comarca.

FFiillmmooggrraaffííaa::  

2011 Cosetas d’adentro

SSáábbaaddoo  2266,,  sseessiióónn  1177--1188  hh

C
IC

LO
 C

O
R

TO
S 

Y 
D

O
C

U
M

EN
TA

LE
S 

A
R

AG
O

N
ES

ES

XVI muestra-13  4/10/13  18:27  Página 34



35

Irene Bailo
Estudió Comunicación Audiovisual en la Universi-
dad Pompeu Fabra de Barcelona, Artes del Espec-
táculo en Burdeos y el Master Documental de Cre-
ación CREADOC en Angoulême. Ha realizado varios
cortometrajes e impartido talleres de video y de ci-
ne en diferentes estructuras (Escuela de cine Un
perro Andaluz, TRAMA, CPR de Huesca). Actual-
mente forma parte del Colectivo Kinoa.

FFiillmmooggrraaffííaa::  

2011 Otra Mirada
2010 Gandir
2013 Qui sème le vent. La película de la Marcha Marsella-París

SSáábbaaddoo  2266,,  sseessiióónn  1188--2200  hh

VIDEOCARTA CON AMIGA

Irene Bailo y Marthe Poumeyrol

FFrraanncciiaa,,  22001122,,  55’’,,  VV..OO..  FFrraannccééss,,  SS..EE..,,  HHDD  

Corto 18 de un film colectivo de 100. Proyec-
to 100jours. Dos amigas se intercambian vi-
deo-cartas contándose cómo ven dos ciuda-
des europeas: Burdeos y Barcelona.

FEMINISTA INDIGNADA

Irene Bailo 

FFrraanncciiaa,,  22001122,,  55’’,,  VV..  OO..  EEssppaaññooll,,  HHDD

Corto 42 de un film colectivo de 100. Proyecto 100jours. La Comisión Feministes Indigna-
des de Barcelona explica la emoción que se sentía en la Plaza Cataluña cuando comenzó
el 15m y relata lo que se siente al formar parte de ese colectivo.

CCoonn  pprreesseenncciiaa  ddee  llaa  ddiirreeccttoorraa..

C
IC

LO
 C

O
R

TO
S Y D

O
C

U
M

EN
TA

LES A
R

AG
O

N
ESES

XVI muestra-13  4/10/13  18:27  Página 35



36

UNA TRANSICIÓN EN FEMENINO

Sandra Blasco, José Luis Ledesma, Elena Masarah, Koldo Sebastián

EEssppaaññaa,,  22001133,,  1122’’,,  VV..OO..  EEssppaaññooll,,  HHDD                                                

Un grupo de historiadores de la Universidad de
Zaragoza propone un viaje a los años 70 para
mostrar la lucha que muchas mujeres llevaron
a cabo durante la difícil transición hacia la de-
mocracia en España. Este corto documental
tiene como objetivo visibilizar a las protagonis-
tas de este periodo, a través de la voz de dos fe-
ministas zaragozanas y de diferentes expertas
que reflexionan sobre la realidad social y políti-
ca específica que vivían las mujeres. Ha sido
realizado en el marco del IV Taller de Guión y

Producción de Documental Científico, dirigido por Javier Calvo, organizado por la Unidad
de Cultura Científica de la Universidad de Zaragoza y financiado por la Fundación Espa-
ñola para la Ciencia y la Tecnología (FECYT) del Ministerio de Economía y Competitividad.
CCoonn  pprreesseenncciiaa  ddee  llaass  ddiirreeccttoorraass..

C
IC

LO
 C

O
R

TO
S 

Y 
D

O
C

U
M

EN
TA

LE
S 

A
R

AG
O

N
ES

ES

Sandra Blasco 
Huesca, 1989. Licenciada en Historia y socia de SIEM. En 2010 co-dirigió el
corto documental 186,5, sobre los republicanos españoles en el campo de
concentración de Mauthausen.

José Luis Ledesma 
Soria, 1973. Ha sido profesor de Historia Contemporánea en la Universidad de
Zaragoza (2008-13) e investigador en Italia y Estados Unidos. Sus investigacio-
nes giran en torno a la Guerra Civil española y sus violencias. Ha sido, ade-
más, colaborador del diario Público y lo es del Heraldo de Aragón.

Elena Masarah
Zaragoza, 1984. Licenciada en Historia y socia de SIEM. Alterna la investiga-
ción con cursos relacionados con el audiovisual. En 2013 se ha unido al equi-
po de la Muestra de Cine Realizado por Mujeres de Zaragoza.

Koldo Sebastián
Barakaldo, 1985. Licenciado en Historia y socio de SIEM. Entre otros, realiza
estudios de temática feminista en el ámbito de los medios de comunicación y
el entretenimiento. En 2013 se ha unido al equipo de la Muestra de Cine Rea-
lizado por Mujeres de Zaragoza.

MMiiéérrccoolleess  2233,,  sseessiióónn  2200::3300  hh

XVI muestra-13  4/10/13  18:27  Página 36



cortos en

FEMENINO

XVI muestra-13  4/10/13  18:27  Página 37



38

C
O

R
TO

S 
EN

 F
EM

EN
IN

O

Elia Ballesteros
y Kate Campbell

Son graduadas en Cine por la Universidad de
Edimburgo. Se conocen en Escocia, en el Edin-
burgh College of Art, cursando la carrera de cine.
A través de la continua colaboración descubren
su afinidad y su visión común a la hora de hacer
y entender cine.

FFiillmmooggrraaffííaa::  

Elia Ballesteros:
2011 Saskia
2012 Ahora, no

Kate Campbell:
2008 If it turns
2009 Tribes
2010 Of another
2011 Threads
2012 Ahora, no

AHORA, NO
Elia Ballesteros  
y Kate Campbell
EEssppaaññaa,,  22001133,,  1177´́,,    VV..OO..  BBlluu--RRaayy

Zaragoza 1977. Franco ha muerto y España emprende su camino hacia la de-
mocracia bajo la sombra del viejo régimen. El Coronel Asensio celebra su
cumpleaños. Todos disfrutan de una perfecta velada, pero bajo la aparente
tranquilidad, una verdad largo tiempo amordazada pugna por ser revelada.

SSáábbaaddoo  2266,,  sseessiióónn  1188--2200  hh

XVI muestra-13  4/10/13  18:27  Página 38



39

ATOCHA 70  
Irlanda Tambascio
EEssppaaññaa,,  22001122,,  1100’’,,  VV..OO..  EEssppaaññooll,,  HHDD

Atocha 70 es una historia sobre tres
mujeres de más de 70 años que sien-
ten curiosidad sobre el sexo y la vida
y están dispuestas a coger su último tren.

Irlanda Tambascio

Nació el 8 de enero de 1977 en Caracas,
Venezuela. A los 12 años y tras dos de re-
sidencia en Argentina, se traslada con su
familia a Madrid, ciudad en la que se ins-
tala definitivamente. En el 2007 se estre-
na como directora con su primer corto-
metraje “Esencia”, que  fue seleccionado
en diversos festivales nacionales e inter-
nacionales. Desde entonces ha continua-
do trabajando como directora y montado-
ra en videoclips, documentales, vídeos promocionales, teasers y making of´s.
En el 2011 gana el 10º premio a proyecto de cortometraje de Canal Plus en el
marco del Cinema Jove por “Atocha 70”, que actualmente está en la emisión
anual de la citada cadena televisiva. En la actualidad es socia de CIMA (Asocia-
cion de Mujeres Cineastas y de Medios Audiovisuales) y prepara el proyecto de
su primer largometraje.

C
O

R
TO

S EN
 FEM

EN
IN

O

FFiillmmooggrraaffííaa::  

2007 Esencia
2009 Sobre una ópera barroca
2011 El regalo
2012 Atocha 70

SSáábbaaddoo  1199,,  sseessiióónn  2200::3300  hh

XVI muestra-13  4/10/13  18:27  Página 39



40

C
O

R
TO

S 
EN

 F
EM

EN
IN

O

CONVERSA CUNHA MULLER MORTA / 
Conversación con una mujer muerta
Sonia Méndez
EEssppaaññaa,,  22001122,,  1155’’,,  VV..  OO..  GGaalllleeggoo  SS..  EE..,,  HHDD

Luis acaba de salir de la cárcel donde
cumplía condena por el asesinato de
su mujer Elena, cometido quince
años atrás. Cuando Luis llega a la
gran casa que ambos compartían,
Elena se le aparece “de entre las
muertas” para mantener una conver-
sación con él.

Sonia Méndez  
Sonia Méndez (Vigo, 1980) tiene una forma-
ción multidisciplinar en el campo del teatro
y el audiovisual. Realizó principalmente es-
tudios de interpretación en diversas escue-
las como Espacio Aberto en Santiago de
Compostela y Centre de Estudis Cinemato-
gráfics de Catalunya en Barcelona.

FFiillmmooggrraaffííaa

2008 Perversa Lola
2010 Leo y Mario (se dejan)
2011 As Damas Negras
2012 Conversa cunha muller morta

SSáábbaaddoo  2266,,  sseessiióónn  1188--2200  hh

XVI muestra-13  4/10/13  18:27  Página 40



41

C
O

R
TO

S EN
 FEM

EN
IN

O

DEAZULARROJO
Ana Lorenz
EEssppaaññaa,,  22001122,,  55’’,,  SSiinn  ddiiáállooggooss,,  HHDD

Fran tiene una foto y un objetivo: darle una pa-
liza al chico que aparece en ella..

C
O

R
TO

S EN
 FEM

EN
IN

O

Ana Lorenz 
Ana Lorenz (1977, Valencia) es-
tá licenciada en Comunicación
Audiovisual por la UAB y gra-
duada en Dirección Cinemato-
gráfica por la Escuela de Cine
CECC. Deazularrojo, su último
cortometraje, ha ganado el
Gran Premio del Jurado del
prestigioso festival Notodofilm-
fest 2012, cuyo jurado estaba
compuesto, entre otros, por los
directores Juan Carlos Fresna-
dillo, Jaume Balagueró y Javier
Fesser. Actualmente, está de-
sarrollando el que será su pri-
mer largometraje como directora, un drama claustrofóbico cu-
yo guión firmará Abel Zamora, guionista y dramaturgo.

FFiillmmooggrraaffííaa::    

2009 Fugaz
2010 Algo queda
2012 Deazularrojo

MMaarrtteess  2222,,  aa  llaass  2200::3300  hh  

XVI muestra-13  4/10/13  18:27  Página 41



42

C
O

R
TO

S 
EN

 F
EM

EN
IN

O

DE-GENERACIÓN
Marta Onzain y Alberto R. Peña-Marín
EEssppaaññaa,,    22001122,,  1100’’,,  VV..OO..  EEssppaaññooll,,  HHDD

Mientras dan rienda suel-
ta a su pasión, María se
verá obligada a esconder
a Ana debajo del edredón

Marta Onzain
Marta Onzain (Bilbao, 1974) es guionista, direc-
tora y productora ejecutiva de cortometrajes y
teatro. Tiene estudios superiores en dirección
de empresas audiovisuales, lo que le permitió
trabajar durante siete años en la gestión de pro-
yectos audiovisuales en el Programa MEDIA de
la Comisión Europea en Madrid y en Bruselas.
Ha sido documentalista y guionista en series
como El Internado, Soldados y Chic-cas.

Alberto Rodríguez Peña-Marín
Alberto Rodríguez Peña-Marín (Zamora, 1986) es licenciado en Comunicación Audiovi-
sual por la Universidad Complutense de Madrid. Ha realizado siete cortometrajes, la
mayoría de ellos también como guionista, entre los que figuran La Jaula (2008), Re-
mordimientos (2008), 40 Grados (2009) y Gordo (2010). Además, escribe habitualmente
sobre cine en blogs y páginas web. Su último corto, Cosquillitas (2011), junto a Marta
Onzain, fue seleccionado en el Festival de Cine de Málaga.

JJuueevveess  2244,,  sseessiióónn  2200::3300  hh

XVI muestra-13  4/10/13  18:27  Página 42



43

EL GATO BAILA CON SU SOMBRA
María Lorenzo (coord.)
EEssppaaññaa,,  22001122,,  55’’,,  SSiinn  ddiiáállooggooss,,  HHDD

María Lorenzo
María Lorenzo Hernández (Alicante, 1977) es
Doctora en Bellas Artes por la Universitat Po-
litècnica de València desde 2006, y profesora
de Animación en la Facultad de Bellas Artes.
En 2004 realiza su cortometraje de pintura ani-
mada Retrato de D., siendo seleccionado en los
eventos internacionales de Annecy (Francia),
Animamundi (Brasil), CICDAF ‘04 (China), o
MIAF 2005 (Melbourne). Su cortometraje La
flor carnívora (2009) ha sido exhibido en Cler-
mont-Ferrand, Bradford, Bangkok, Teplice
(Rep. Checa), etc. Ha ganado premios en los
certámenes de MetropoL’His, Cortocomenius,
Ibercaja, y fue finalista en la categoría de cor-
tometrajes de animación para los Premios Go-
ya de 2010.

FFiillmmooggrraaffííaa::  
1998 Sideral
1999 20.000 viñetas submarinas
2000 La pantera Rilke
2004 Retrato de D.
2009 La flor carnívora
2012 El gato baila con su sombra

MMaarrtteess  2222,,  sseessiióónn  2200::3300  hh

C
O

R
TO

S EN
 FEM

EN
IN

O

«Hay más misterio en la sombra de un
hombre que camina que en todas las
religiones del mundo». Un homenaje
animado al cine y sus mitos.

XVI muestra-13  4/10/13  18:27  Página 43



44

C
O

R
TO

S 
EN

 F
EM

EN
IN

O

LA BODA
Marina Seresesky
EEssppaaññaa,,  22001122,,  1122’’  VV..OO..  EEssppaaññooll,,  HHDD

Mirta es cubana y vive en Ma-
drid. Como muchas inmigran-
tes trabaja en la limpieza. Hoy
a las seis de la tarde se casa
su hija. Pero nada sale como
ella planea, y llegar a esa bo-
da es más difícil de lo que pa-
rece.

Marina Seresesky
Marina Seresesky (Buenos Aires, 1969) es
actriz, directora y guionista. Ha recibido has-
ta una decena de premios por su cortometra-
je El Cortejo (2010). El documental Madres
0,15 el minuto, sobre la historia de seis mu-
jeres que viven en Madrid pero que proceden
de distintas partes del mundo, tienen a sus
hijos fuera y los educan a distancia, fue el
germen del cortometraje La Boda, nominado
a los Goya 2013.

FFiillmmooggrraaffííaa

2009 L’ultima opportunittà
2010 El Cortejo
2011 Madres 0’15 el minuto
2012 La Boda

SSáábbaaddoo  2266,,  sseessiióónn  1188--2200  hh

XVI muestra-13  4/10/13  18:27  Página 44



45

LUISA NO ESTÁ EN CASA 
Celia Rico Clavellino
EEssppaaññaa,,  22001122,,  1199’’,,  VV..OO..  EEssppaaññooll,,  HHDD

Celia Rico Clavellino

C
O

R
TO

S EN
 FEM

EN
IN

O

A Luisa se le ha estropeado la
lavadora. El inicial desastre que
supondrá en su hogar esta ave-
ría se acabará convirtiendo en
la coartada perfecta para rom-
per con su lenta cotidianeidad.
Pero para su marido, la ausen-
cia de lavadora implicará una
ausencia aún mayor: Luisa ya
no está en casa cumpliendo con
su condición de ama de casa y
esposa sumisa.

Celia Rico Clavellino (Sevilla, 1982) se licenció
en Comunicación Audiovisual en la Universi-
dad de Sevilla, donde compaginó sus estudios
con su formación teatral. Cursó un año de Es-
tudios Dramáticos en la Universidad de Sussex
(Reino Unido) y, en 2003, una beca de estudios
la llevó a la ciudad de Barcelona, donde reside
actualmente y trabaja en el ámbito de la pro-
ducción y la dirección cinematográfica, así co-
mo en el desarrollo de proyectos audiovisua-
les. Ha trabajado en películas como Blanca-
nieves de Pablo Berger, Dictado de Antonio
Chavarrías, 14 Days with Victor de Román Pa-
rrado y Guest de José Luis Guerín. Como di-
rectora se inicia en el año 2012 con el corto-
metraje Luisa no está en casa.

FFiillmmooggrraaffííaa

2012 Luisa no está en casa

SSáábbaaddoo  2266,,  sseessiióónn  1188--2200  hh

XVI muestra-13  4/10/13  18:28  Página 45



46

C
O

R
TO

S 
EN

 F
EM

EN
IN

O

MALDITO LUNES
Eva Lesmes
EEssppaaññaa,,  22001122,,  1188’’,,  VV..  OO..  EEssppaaññooll,,  HHDD

Olga, una madre trabajadora,
comienza una nueva y agotado-
ra jornada de trabajo. Pero ese
lunes, la vorágine de la lucha
diaria le hará olvidar las cosas
realmente importantes y eso
traerá consecuencias terribles.   

Eva Lesmes
Eva Lesmes (Gijón, 1961) es diplomada en Di-
rección de Cine y TV en el American Film Insti-
tute y formada en la dirección de actores con
William Layton, José Carlos Plaza y John Stras-
berg. Es directora de los largometrajes Pon un
hombre en tu vida y El Palo, así como de las se-
ries La casa de los líos, A las once en casa, El
comisario y Estados alterados. Maitena. Ha si-
do ganadora del premio Pilar Miró de la ATV al
mejor guión en el año 2000. Compagina su acti-
vidad como directora con la enseñanza, ya que
dirige la Escuela de Interpretación de cine y TV
“Central de Cine”.

FFiillmmooggrraaffííaa::  
1996 Pon un hombre en tu vida
1996-2000 La casa de los líos (serie TV)
1998-2000 A las once en casa (serie TV)
2001 El Palo
2002-2005 Ana y los siete (serie TV)
2008 Estados alterados. Maitena (serie TV)
2012 Maldito lunes

MMaarrtteess  2222,,  aa  llaass  2200::3300  hh  

XVI muestra-13  4/10/13  18:28  Página 46



47

OJOS QUE NO VEN
Natalia Mateo
EEssppaaññaa,,  22001122,,  1155’’,,  VV..  OO..  EEssppaaññooll,,  HHDD..

Natalia Mateo
Natalia Mateo (Cuenca, 1975) es actriz, di-
rectora y guionista, conocida principal-
mente por su interpretación de Amparo
Balaguer en la serie de TVE Amar en tiem-
pos revueltos. En su faceta de directora y
guionista ha realizado varios cortometra-
jes y recibido prestigiosos premios, como I
Premio Cortometrajista Ejemplar, de Cor-
tos con Ñ, por su labor en la difusión del
cortometraje en España. Su último traba-
jo, Ojos que no ven, ha sido galardonado
con el Premio a la Juventud y el Premio al
Mejor Guión en la XXV Semana de Cine de
Medina del Campo, y es candidato al Pre-
mio Goya 2013 a Mejor Cortometraje de
Ficción.

C
O

R
TO

S EN
 FEM

EN
IN

O

En Nochebuena hay que disfrutar,
porque viene Papá Noel, porque hay
niños. Pero esta noche los secretos
son a voces y la mentira flota en el
ambiente. Aún así, qué más da una
mentirijilla más, será la última. Maña-
na, sí, mañana ya se lo contamos todo.
De momento, abuela, feliz navidad.

FFiillmmooggrraaffííaa::  
2007 Test
2009 Pichis
2010 Qué divertido
2012 Ojos que no ven

SSáábbaaddoo  2266,,  sseessiióónn  1188--2200  hh

XVI muestra-13  4/10/13  18:28  Página 47



48

C
O

R
TO

S 
EN

 F
EM

EN
IN

O

READY TO TALK
Ángeles Reiné
EEssppaaññaa,,  22001122,,  2222’’,,  VV..OO..SS..EE..,,  HHDD

En un colegio de primaria, un
estudiante dispara sin control,
dejando numerosas víctimas.
En esa masacre, Michael ha
perdido a su mujer y su deseo
de vivir. Tras perder su restau-
rante, Michael termina traba-
jando en la cafetería de su pri-
mo Julio. Allí conoce a Cristi-
na, la madre de uno de los ni-
ños que murió en la masacre.

Ángeles Reiné
Ángeles Reiné inició su carrera en la TV en 2008
como directora de proyecto de la muy premiada
serie Dr. Mateo para Antena 3, y más tarde co-
mo directora creativa para la serie Un golpe de
suerte para Tele 5. Como guionista ha escrito
varios cortos y guiones para largometraje, uno
de los cuales, Take me with you, ha sido pre-se-
leccionado para el Laboratorio de Guionistas
del Sundance 2012. Su último guión, Breathe,
está basado en su premiado cortometraje Re-
ady to talk. En la actualidad vive en Los Ánge-
les, donde además de seguir filmando comer-
ciales, está trabajando en su primer proyecto
de largometraje, Take me with you.

FFiillmmooggrraaffííaa::  
2007 Stories
2011 Way of love
2012 Ready to talk

MMaarrtteess  2222,,  sseessiióónn  2200::3300  hh

XVI muestra-13  4/10/13  18:28  Página 48



ViDEO DEL MINUTO

2013 un espacio propio

XVI muestra-13  4/10/13  18:28  Página 49



50

EL
 V

ID
EO

 D
EL

 M
IN

U
TO

España, 2013, 67’, DVD.

Para más información: hhttttpp::////eellvviiddeeooddeellmmiinnuuttoo..nneett

MMiiéérrccoolleess  2233,,  sseessiióónn  1177--1188  hh

JJoonnee  GGaarrccííaa  LLuurrggaaiinn

MMóónniiccaa  SSoojjoo  PPllaazzaaoollaa

IIttzziiaarr  AArrrraattiibbeell  OOssttoollaazzaa

EElleennaa  RRiinnccóónn  ZZuubbeellddiiaa

BBeeaa  GGrraannddee  GGooññii

AAmmppaarroo  MMoorreennoo  JJiimméénneezz

BBeeggooññaa  GGoorroossppee  PPaassccuuaall

EEsstthheerr  UUrrííaa  IIrriiaattee

VVeerróónniiccaa  FFeerrnnáánnddeezz  NNaavvaarrrroo

ZZaaiirraa  ZZaannggiittuu  CCaassttrroo

AAddrriiaannaa  VViillllaallóónn

AAnnaa  EEssmmeerraallddaa  BBaarrrriieennddooss

YYoollaannddaa  OOcchhooaa  SSaannttooss

Film Colectivo sobre el tema Mi Generación, correspondiente a la
convocatoria del año 2013 de El Vídeo del Minuto: un espacio pro-
pio, que realiza TRAMA (Coordinadora de muestras y festivales de
cine, video y multimedia realizado por mujeres).

Las autoras de esta obra colectiva han sido las siguientes:  :  

XVI muestra-13  4/10/13  18:28  Página 50



CICLO
VIRGINIE DESPENTES

en colaboración con
ReGenerando (SIEM) 
y Librería-Centro Social Pantera Rossa

XVI muestra-13  4/10/13  18:28  Página 51



52

C
IC

LO
 V

IR
G

IN
IA

 D
ES

P
EN

TE
S

Presentación del libro 

Bye Bye Blondie y proyección

Lunes 21, 18h
Librería-Centro Social Pantera Rossa
C/ San Vicente de Paúl, 28, 50001, Zaragoza. 
Tfno: 976203608. e-mail: info@lapanterarossa.net.

¡Gloria es una punki que ya ha cumplido los 35,  derrotada y alcoholizada, sin di-
nero, sin casa...  Mantiene relaciones de extrema agresividad con la sociedad,
con los hombres y consigo misma. A partir de un encuentro casual con su amor
de la juventud, la narración viaja a la adolescencia de Gloria, para contarnos las
aventuras, en el psiquiátrico y en la calle, de dos punkis de los ochenta. En 2011
Despentes ha dirigido una versión cinematográfica de la obra, en la que intro-
duce modificaciones: la relación heterosexual de la novela se convierte en el film
en una historia de amor lesbiana. Incómoda e inesperada hasta el final, Bye Bye
Blondie se lee de un tirón, estimula y hace pensar.

XVI muestra-13  4/10/13  18:28  Página 52



53

Virginie Despentes
Nancy, Francia, 1969. Escritora y cineasta, diva destroy punk de
las letras francesas,  ex vendedora de discos, ocasional  trabaja-
dora en un peep-show y ex prostituta. Sus protagonistas ocupan
posiciones tradicionalmente reservadas a los hombres (sangre,
sexo y rock-and-roll). Se ha consagrado como una de las repre-
sentantes más notables de una nueva generación de jóvenes y
osados narradores franceses, habiendo vendido en Francia más
de 50.000 ejemplares de su Teoría King Kong (2006).

BBiibblliiooggrraaffííaa  eenn  ccaasstteellllaannoo
Fóllame, Mondadori, 1998
Perras sabias, Anagrama, 1998
Lo bueno de verdad, Anagrama, 2001
Teoría King Kong,  Melusina, 2007
Bye Bye Blondie, Pol.len, 2013

FFiillmmooggrraaffííaa
2000 Fóllame (Baise-Moi)
2009 Mutantes
2011 Bye Bye Blondie 

C
IC

LO
 VIR

G
IN

IA
 D

ESP
EN

TES

XVI muestra-13  4/10/13  18:28  Página 53



54

Índice de títulos

Abuelas: Grandmothers in a Mission  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .27

Agnus Dei, cordero de Dios  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .28

Ahora, no  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .38

All she can  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .17

Ánima Buenos Aires  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .15

Atocha 70  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .39

Audre Lorde: the Berlin Years 1984 to 1992  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .30

Chan chan  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .32

Científicas que dejan huella  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .33

Conversa cunha muller morta  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .40

Cosetas d'adentro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .34

Deazularrojo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .41

De-Generación . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .42

Dos Once  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .23

El gato baila con su sombra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .43

Estudiar en Primavera  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .24

Feminista indignada  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .35

Hanan Ashrawi: A Woman Of Her Time  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .26

La boda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .44

La isla de Chelo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .22

La plaga  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .20

Luisa no está en casa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .45

Maldito lunes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .46

Marieke . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .18

Nana  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .19

Notre étrangère . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .16

Ojos que no ven  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .47

Ready to talk  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .48

Tomar el escenario  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .29

Una Transición en femenino . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .36

Videocarta con una amiga  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .35

Visto para sentencia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .25

Young & Wild (Joven y alocada)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14

XVI muestra-13  4/10/13  18:28  Página 54



55

Índice de realizadoras

Arratibel Ostolaza Itziar . . . . . . . . . . . 51

Bailo Irene . . . . . . . . . . . 35

Ballesteros Elia. . . . . . . . . . . . . 38

Ballús Neus . . . . . . . . . . . 20

Barriendos Ana Esmeralda . . . 51

Blasco Sandra . . . . . . . . . . 36

Bouyain Sarah . . . . . . . . . . . 16

Campbell Kate . . . . . . . . . . . . 38

Cobo Ismaël . . . . . . . . . . 22

Fernández Navarro Verónica. . . . . . . . . 51

Fortuny Amparo . . . . . . . . . 24

Fuentes Azahara . . . . . . . . . 25

García Lurgain Jone . . . . . . . . . . . . 51

Genciana Grupo. . . . . . . . . . . 33

Gorospe Pascual Begoña . . . . . . . . . 51

Gracia Sendra Lola . . . . . . . . . . . . 34

Grande Goñi Bea. . . . . . . . . . . . . 51

Idoate Ibáñez Elena . . . . . . . . . . . 29

Ledesma José Luis . . . . . . . . 36

Lesmes Eva . . . . . . . . . . . . . 46

Lorenz Ana. . . . . . . . . . . . . 41

Lorenzo María . . . . . . . . . . . 43

Martínez Odette . . . . . . . . . . 22

Masarah Elena . . . . . . . . . . . 36

Masri Mai . . . . . . . . . . . . . 26

Massadian Valérie . . . . . . . . . . 19

Mateo Natalia . . . . . . . . . . 47

Méndez Sonia . . . . . . . . . . . 40

Moreno Jiménez Amparo . . . . . . . . . 51

Ochoa Santos Yolanda . . . . . . . . . 51

Onzain Marta . . . . . . . . . . . 42

Palomero Pilar . . . . . . . . . . . . 32

Pollán González Elena . . . . . . . . . . . 23

Poumeyrol Marthe. . . . . . . . . . 39

Puertas Laetitia . . . . . . . . . 22

Ramírez Mª verónica . . . . . . 15

Reiné Ángeles . . . . . . . . . 48

Rico Clavellino Celia. . . . . . . . . . . . 45

Rincón Zubeldia Elena . . . . . . . . . . . 51

Rivas Marialy. . . . . . . . . . 14

Rodríguez Peña-Marín Alberto. . . . . . . . . . 42

Sánchez Alejandra. . . . . . . . 28

Schoukens Sophie . . . . . . . . . . 18

Schulz Dagmar . . . . . . . . . 30

Sebastián Koldo . . . . . . . . . . . 36

Seresesky Marina . . . . . . . . . . 44

Sojo Plazaola Mónica . . . . . . . . . . 51

Tambascio Irlanda . . . . . . . . . . 39

Uría Iriate Esther . . . . . . . . . . 51

Villalón Adriana . . . . . . . . . 51

Weis Noemí . . . . . . . . . . 27

Wendel Amy . . . . . . . . . . . . 17

Zangitu Castro Zaira . . . . . . . . . . . 51

XVI muestra-13  4/10/13  18:28  Página 55



XVI muestra-13  4/10/13  18:28  Página 56


